
 

  

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Leonardo Da Vinci” 

AD ORIENTAMENTO MUSICALE 
Via Vespucci, 9 – 20090 CESANO BOSCONE (MI) 

Tel. 02/4501218 – 4583574 - www.icsdavinci.edu.it 
E-Mail:MIIC8ET00X@istruzione.it – PEC:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it 

C.F. 80124550155 - Codice Meccanografico MIIC8ET00X 
Ambito territoriale LOMO0000025 – Distretto 073 

 

 

 
 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO  

Approvato con delibera del Consiglio di Istituto – n. 49 del 14/11/2022 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.M. AOOGABMI n.151 del 1° giugno 2022 “Requisiti degli ulteriori profili 

professionali a cui può essere affidato, dai Centri sportivi scolastici, lo svolgimento delle discipline 

sportive, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, della legge 8 agosto 2019, n.86”; 

VISTE le “Linee Guida per le attività di educazione fisica, motoria e sportiva nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado” prot. N. 4273 del 04/08/2009; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 18 del 11/11/2022 con cui si approva la 

costituzione del Centro Sportivo Scolastico; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 del 14/11/2022 con cui si approva la 

costituzione del Centro Sportivo Scolastico; 

 

DECRETA 

la costituzione del Centro Sportivo Scolastico presso l’Istituto Comprensivo Leonardo Da Vinci di 

Cesano Boscone con le finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito riportati. 

 

Art. 1 - Premessa 

In data 14 novembre 2022 è costituito il Centro Sportivo Scolastico, da ora in poi C.S.S., presso 

l’IC Leonardo Da Vinci. Il C.S.S. è una struttura organizzata all’interno della scuola per la 

promozione dell’attività sportiva scolastica e dei valori ad essa connessi. Compito del C.S.S. è di 

programmare e di organizzare iniziative ed attività coerenti con le finalità e gli obiettivi del progetto 

nazionale, in funzione della propria realtà e delle proprie risorse, con il coinvolgimento di tutte le 

componenti della scuola. Con il presente atto e Statuto, il C.S.S. è inserito nel Piano dell’Offerta 

Formativa. 

I.C.S. LEONARDO DA VINCI
C.F. 80124550155 C.M. MIIC8ET00X
ASKV4RX - ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI - CESANO BOSCONE

Prot. 0003192/U del 17/11/2022 14:32:04

I.C.S. LEONARDO DA VINCI
C.F. 80124550155 C.M. MIIC8ET00X
ASKV4RX - ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI - CESANO BOSCONE

Prot. 0003192/U del 17/11/2022 14:32

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it


 

  

Articolo 2 – Finalità e principi  

Il C. S. S. è finalizzato all’organizzazione dell’attività sportiva scolastica e alla diffusione dello 

sport scolastico come momento educativo, formativo e dello stare bene a scuola.   

Esso opera sulla base di un Progetto inserito annualmente nel Piano dell’offerta formativa di 

Istituto, su indicazioni che il M.I.M. comunica alle scuole attraverso le “Linee Guida” a carattere 

nazionale e territoriale ed attraverso le Circolari applicative che disciplinano tutte le attività di 

Educazione fisica, motoria e sportiva delle scuole di ogni ordine e grado.  

Allo sport scolastico viene affidato il compito di sviluppare una nuova cultura sportiva e di 

contribuire ad aumentare il senso civico degli studenti, migliorare l’aggregazione, l’integrazione e la 

socializzazione, promuove iniziative intese a suscitare e consolidare nei giovani la consuetudine 

all'attività sportiva, come fattore di formazione umana e di crescita civile e sociale, integrandosi con 

le programmazioni delle altre discipline di studio in un’ottica trasversale di formazione delle 

competenze di cittadinanza.  

Articolo 3 - Obiettivi 

Il C.S.S. persegue i seguenti obiettivi:  

• favorire la crescita psicologica, emotiva, sociale, oltre che fisica degli studenti;  

• promuovere stili di vita corretti;  

• sostenere gli studenti nel vivere il proprio corpo con maggiore serenità e fiducia;  

• promuovere il confronto con gli altri per affrontare esperienze in comune e saper essere 

squadra con spirito positivo;  

• offrire la possibilità a tutti gli alunni di conoscere varie discipline sportive anche in ruoli 

differenti da quello di atleta (esempio: arbitro, segna punti etc); 

• costituire un momento di confronto sportivo leale e corretto; 

• diffondere i valori positivi dello sport.  

Articolo 4 - Compiti  

Il C.S.S. opererà attraverso la costituzione di gruppi/squadra di studenti distinti per interessi o 

discipline sportive e per fasce di età, ponendo doverosa attenzione anche agli allievi con disabilità, 

con l’intento di contribuire alla promozione delle attività motorie per tutti e alla valorizzazione delle 

eccellenze.  

Le attività programmate nel C.S.S. saranno finalizzate in parte alla partecipazione ai Giochi 

sportivi studenteschi, in parte ad approfondire attività sportive che non sempre è possibile svolgere 

in orario curricolare.  

Inoltre: 

- cura i rapporti con il territorio (associazioni, enti locali); 

- cura i rapporti con le famiglie; 

- progetta, pianifica e promuove attività sportive. 



 

  

Articolo 5 – Soggetti del C.S.S. 

 Il C.S.S. è composto da: 

- DS che ne è il Presidente o suo Vicario; 

- Coordinatore di istituto del Centro; 

- Docenti di ed. fisica e docenti referenti delle attività sportive della scuola primaria 

Articolo 6 - Destinatari  

I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal centro sono gli alunni della scuola 

primaria e secondaria. Gli alunni manifestano la loro libera volontà di aderire all'attività, previa 

autorizzazione dei genitori o di chi ne fa le veci, proposte indicando le discipline sportive che 

intendono praticare nell'apposito modulo di iscrizione predisposto dal docente responsabile.  

Articolo 7 - Funzionamento  

Le ore di insegnamento curricolari di Educazione fisica, motoria e sportiva assolvono la funzione 

di fornire a tutti la preparazione di base e di far emergere propensioni, vocazioni ed attitudini dei 

singoli. Il naturale completamento della specifica disciplina è affidato alle ore aggiuntive di 

avviamento alla pratica sportiva, in orario extracurricolare da concordare per ogni a.s..  

Le attività sportive sono realizzate sia in orario mattutino, durante il regolare svolgimento delle 

lezioni, che in orario pomeridiano.  

A livello curricolare potranno essere realizzati:  

• Corsi di discipline sportive sia individuali che di squadra;  

• Tornei delle varie discipline sportive tra le classi dell’Istituto; 

 

A livello extracurricolare saranno realizzate:  

• Tornei sportivi interclassi e interistituti;  

• Avviamento e/o affinamento della pratica di sport sia individuali che di squadra;  

• Preparazione e partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi.  

Le attività svolte devono favorire la partecipazione alle manifestazioni sportive studentesche nei 

vari livelli territoriali e il lavoro svolto dagli alunni deve essere certificato nel quadro delle 

competenze definite al termine della frequenza dei cicli scolastici. L’eventuale partecipazione degli 

alunni alle gare in orario di lezione è considerata attività didattica e non necessita di giustificazione.  

Per la realizzazione delle attività, il C.S.S. può utilizzare: 

A) Palestra e occasionalmente, se il tempo lo permette, gli spazi esterni idonei alle attività; 

B) Eventuali strutture annesse a disposizione da Enti Locali, da altre scuole e/o Società Sportive 

per attività non realizzabili presso la sede scolastica a cui il C.S.S. appartiene.  



 

  

Articolo 8  

Il Centro è aperto alla formazione di reti, accordi, collaborazioni, convenzione, Protocollo 

d’Intesa con scuole, enti promozionali, società sportive, purché a titolo gratuito, per agevolare 

sinergie con l'esterno ed ottimizzare l'uso delle risorse umane e strumentali.  

Articolo 9 – Disposizioni finali 

Il presente Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico è acquisito al Protocollo della 

scuola e pubblicato sul sito web. 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Nicolina Giuseppina Lo Verde 

 

  


		2022-11-17T16:08:59+0100
	NICOLINA GIUSEPPINA LO VERDE




